
 

1 
 

 

                                 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERUGIA 12” 
                              Via Cestellini, 3 – 06135 Ponte San Giovanni (Perugia) 

                             C.F. 94127320540 - COD. MEC. PGIC840009 
                                  Tel. centralino 075 395539 – 075393320 – fax 075 393906 

                                                E mail:  PGIC840009@istruzione.it – PEC: PGIC840009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                                Sito: www.istitutocomprensivoperugia12.edu.it 

 

Prot. 7064/VI.3      Perugia, 09/06/2023 

All’Albo 
Al sito Web 

Agli atti 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale INTERNO ed ESTERNO 
all’Istituzione Scolastica per l’individuazione di n.2 esperti formatori e n.1 tutor per la 
realizzazione del progetto a valere sul Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 
– Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 
delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e 
sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE);                   
Titolo del Progetto: UN PONTE SCONFINATO DI COLORI 
Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-UM-2023-11 
CUP: I94C23000130007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Programma annuale E.F.2023;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/20;  

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 

– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA  la Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE); 

mailto:PGIC840009@istruzione.it
mailto:PGIC840009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivoperugia12.edu.it/


 

2 
 

 

VISTA la nota autorizzativa AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 di autorizzazione allo 

svolgimento del progetto in oggetto; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di autorizzazione allo svolgimento del progetto in 

oggetto (Delibera n.24  del Collegio Docenti del 17/05/2023 e Delibera n. 67 del 

Consiglio D’Istituto del 30/05/2023); 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio dei finanziamenti relativi al progetto in oggetto, prot. 

6874/VI.1 del 06/06/2023; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la necessità di selezionare esperti e tutor per la realizzazione del Modulo Formativo di 

Educazione interculturale, alla cittadinanza e ai diritti umani dal titolo “Un ponte 

Sconfinato  di Colori” per la realizzazione del progetto sopra individuato; 

RITENUTO  di dover provvedere ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del 
personale interno all’Istituzione scolastica; 

RITENUTO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, di procedere poi alla stipula, con i 
suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico al personale interno in servizio presso 
l’Istituzione Scolastica;  

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Simona Ferretti, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 
n. 241/1990;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione» 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.2  esperti formatori e n. 1 tutor 
d’aula per la realizzazione Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli 
alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE), con una selezione 
mediante procedura comparativa per titoli, volta ad individuare esperti formatori e tutor da 
impiegare nelle attività corsuali sopra rilevate. 

COMPITI DELL’ESPERTO 

• Elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare (che si configurano come 
lavori individuali o di gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di 
esperienze, privilegiando le tematiche indicate nei moduli); 

• individuare metodologie didattiche appropriate; 



 

3 
 

 

• predisporre materiali didattici per ogni lezione; 
• sostenere i giovani corsisti nel processo di sviluppo delle competenze (di  natura  culturale, 

disciplinare, didattico-metodologico, relazionale e digitale), supportandoli anche 
nell’elaborazione di documentazione e nell’attività di ricerca; 

• predisporre per i corsisti  un’attività  conclusiva  (es.  studio  di  caso)  per  la rielaborazione 
e la verifica/valutazione dell’esperienza svolta in presenza. Tale attività dovrà essere 
realizzata durante le ore di laboratorio e caricata sulla piattaforma dedicata; 

• svolgere gli interventi di formazione secondo la durata ed il calendario concordato con lo 
snodo formativo. 

 
COMPITI DEL TUTOR 

 

▪ Predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 
disciplinari e competenze da acquisire; 

▪ Partecipa a riunioni con il gruppo di coordinamento per pianificare e gestire l’intervento 
▪ Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine della lezione;  
▪ Accerta l’avvenuta compilazione della scheda dei discenti;  
▪ Cura il monitoraggio fisico del corso;  
▪ Monitora la piattaforma GPU inserendo i dati ed i documenti utili per l’avvio, lo svolgimento 

e la chiusura del progetto; 
▪ Supporta la fase di monitoraggio dell’intervento; 
▪ Controlla che gli interventi di formazione abbiano la durata e la calendarizzazione prevista 

e concordata con lo snodo formativo. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di dare avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi necessari alla 

realizzazione del progetto specificato in oggetto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Simona Ferretti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-06-09T11:15:19+0200
	FRRSMN64L63D653X




